Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 14 «Антошка»

муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым

295010, Республика Крым, город Симферополь, улица Ковыльная, дом 46а.

ПРИКАЗ
№

О мерах по предупреждению
незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников

Во исполнение Приказа от 14.02.2023 № 118 «О внесении изменений в приказ от
03.03.2022 № 142 «Об утверждении плана мероприятия по противодействию коррупции» в
муниципальном казенном учреждении Управление образования Администрации города
Симферополя Республики Крым на 2022-2023 годы», в соответствии со статьей 43
Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 5, пункта 3 части 1 статьи 8
Федерального закона Российской Федерации, Федеральным законом Российской
Федерации от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав
потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №
706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 07.09.2020 № 1264 «О
мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики
Крым», а также с целью профилактики коррупционных проявлений в Муниципальном
бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад комбинированного
вида № 14 «Антошка» муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым (далее - МБДОУ № 14 «Антошка» г. Симферополя, учреждение) и
соблюдения требований действующего законодательства при привлечении средств
физических и юридических лиц на осуществление образовательной деятельности,
обеспечения принципа добровольности при поступлении добровольных
благотворительных пожертвований, предупреждения незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ № 14 «Антошка» г.
Симферополя, -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Работникам МБДОУ № 14 «Антошка» г. Симферополя неукоснительно
выполнять требования нормативно-правовых актов регулирующие благотворительную
деятельность, правил оказания платных образовательных услуг, и иных нормативных
правовых актов, регламентирующих порядок привлечения и использования
благотворительных средств, а также средств физических и юридических лиц на
осуществление образовательной деятельности в МБДОУ № 14 «Антошка» г. Симферополя.

2. Воспитателя и помощникам воспитателей не допускать неправомерных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, в том числе на

приобретение учебных пособий, игрушек и развивающих игр, материальных ценностей,
оборудования и приборов, для соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и
требований, на осуществление уборки помещений, продуктов питания, приобретение
подарков работникам учреждения, проведение аттестации, праздничных мероприятий.

3. Специалисту по охране труда Столбову А.В. обеспечить разработку локальных
актов, регламентирующих порядок привлечения добровольных благотворительных
пожертвований.

4. Делопроизводителю Ивановой Н.В. организовать ознакомление всеми
работниками учреждения локальных актов по предупреждению коррупционных
проявлений и регламентирующих порядок привлечения добровольных благотворительных
пожертвований.

5. Специалисту по охране труда Столбову А.В. обеспечить постоянное
информирование и проведение разъяснительной работы с работниками учреждения о
недопустимости незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) воспитанников, и иных коррупционных нарушений при выполнении своих
должностных обязанностей, об ответственности за противоправные действия, связанные с
коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением служебным положением.

6. Заместителю заведующего по воспитательной работе Лесовой Е.В. обеспечить
принятие мер по недопущению в учреждении осуществления индивидуальной трудовой
педагогической деятельности, сопровождающейся получением прибыли, разъяснить
работникам занимающимися такой деятельностью, что при нарушении положений
законодательства Российской Федерации, они несут персональную дисциплинарную,
административную и уголовную ответственность.

7. Воспитателям и заместителю заведующего учреждения по воспитательной
работе Лесовой Е.В. при проведении родительских собраний разъяснять родителя
(законным представителям) воспитанников разъяснять нормы действующего
законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования
благотворительных средств (добровольных пожертвований).

8. Заместителю заведующего по воспитательной работе Лесовой Е.В. совместно с
педагогом-психологом Бороденко А.В. обеспечить своевременный и постоянный контроль
за деятельностью родительских комитетов групп постоянного пребывания воспитанников,
недопущению принуждения со стороны работников учреждения и родительской
общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных средств
(добровольных пожертвований).

9. Заместителям заведующего по воспитательной работе Лесовой Е.В. и по
хозяйственной части Кришталь А.И. обеспечить поступление денежных средств
(добровольных пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в том числе
родителей (законных представителей) воспитанников, исключительно в соответствии с
требованиями действующего законодательства, на добровольной основе.

10. Заместителям заведующего по хозяйственной части Кришталь А.И. обеспечить
регулярную отчетность о сборе и использовании добровольных благотворительных средств
в публичном отчете заведующего учреждения, обнародовать суммы поступлений на
информационных стендах, на родительских собраниях.

11. Специалисту по охране труда Столбову А.В. разработать план мероприятий по
противодействию коррупции на 2023-2024 учебный год.

12. Заместителю заведующего по воспитательной работе Лесовой Е.В. разместить
на информационных стендах телефоны доверия и телефоны горячих линий учреждения и
Управления образования администрации города Симферополя.

13. Комиссии МБДОУ № 14 «Антошка» г. Симферополя по профилактике
коррупционных и иных правонарушений (далее - Комиссия) своевременно рассматривать
все обращения родителей (законных представителей) воспитанников связанных с
нарушением порядка привлечения и расходования благотворительных средств

2

(добровольных пожертвований), по результатам рассмотрения представлять материалы
заведующему учреждения, для принятия конкретных мер реагирования, осуществлять
постоянный контроль за соблюдением законодательства в части оказания образовательных
услуг.

14. Комиссии инициировать привлечение работников МБДОУ № 14 «Антошка»
г. Симферополя допустивших нарушение прав граждан при оказании платных
образовательных услуг, привлечение и расходование благотворительных средств
(добровольных пожертвований), к дисциплинарной ответственности в соответствии с
Трудовым кодексом Российской Федерации.

15. Делопроизводителю Ивановой Н.В. ознакомить работников с настоящим
приказом под подпись.

16. Воспитателям групп с постоянным пребываниям воспитанников, ознакомить с
настоящим приказом родителей (законных представителей) под подпись.

17. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания заведующим МБДОУ
№ 14 «Антошка» г. Симферополя.

18. Воспитателю Тураевой Я.И. разместить настоящий приказ на интернет-сайте
учреждения.

19. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя.

Заведующий МБДОУ № 14 «Антошка»
г. Симферополя А.Б. Тамулянис

3